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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PRESIDENT! 

DEKRET 

PER KTHIMIN E LIGJIT NR. 86/2021 "PER MIRA TIMIN E AKTIT 
NORMATIV, ME FUQINE E LIGJIT, NR. 25, DATE 22.6.2021, TE 

KESHILLIT TE MINISTRA VE "PER DISA NDRYSHIME DHE 
SHTESA NE LIGJIN NR. 9936, DATE 26.6.2008, "PER MENAXHIMIN E 

SISTEMIT BUXHETOR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE 
NDRYSHUAR" 

Ne mbeshtetje te nenit 85, pika 1 dhe nenit 93 te Kushtetutes, 

De k ret oj: 

Kthimin ne Kuvend te ligjit nr. 86/2021 "Per miratimin e aktit normativ, me 
fuqine e ligjit, nr. 25, date 22.6.2021 , i Keshillit te Ministrave "Per disa 
ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e 
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar", per rishqyrtim 
sipas arsyetimit bashkelidhur ketij dekreti. 

Nr. Dekretit 13179 
Tirane, me 28.07.2021 



ARSYET E KTHIMIT TE LIGJIT NR. 86/2021, "PER MIRA TIMIN E AKTIT 
NORMATIV, ME FUQINE E LIGJIT, NR. 25, DATE 22.6.2021, TE KESHILLIT TE 

MINISTRA VE "PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 9936, 
DATE 26.6.2008, "PER MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR" 

Te nderuar deputete, · 

Kuvendi i Shqiperise, ne seancen plenare te dates 01 korrik 2021, ka miratuar nder te tjera edhe 
ligjin nr. 86/2021 "Per miratimin e Aktit Normativ, me fuqine e ligjit, nr. 25, date 22.6.2021, i 
Keshillit te Ministrave "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per 
menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar". 

Ky ligj i eshte percjelle Presidentit te Republikes per dekretim dhe shpallje me shkresen me 
nr. 1612 prot., date 12.07.2021, te Kuvendit. Sipas praktikes parlamentare, te konsultuar ne faqen 
zyrtare te Kuvendit, Akti Normativ me fuqine e ligjit nr. 25, date 22.6.2021, i Keshillit te 
Ministrave "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e 
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise ", te ndryshuar", eshte hartuar nga Ministria e 
Financave dhe Ekonomise dhe pas miratimit ne Keshillin e Ministrave, rezulton se projektligji 
eshte paraqitur ne Kuvend per shqyrtim ne date 23 qershor 2021. 

Referuar praktikes parlamentare te publikuar, ky akt normativ me fuqine e ligjit nepermjet 
ndryshimeve ne ligjin organik te buxhetit (LOB), synon ofrimin e stimujve te nevojshem fiskale 
ne krahun e shpenzimeve buxhetore ne kuader te rimekembjes se ekonomise se vendit, pas 
goditjeve te njepasnjeshme prej termetit te 26 nentorit 2019, si dhe pandemise se shkaktuar nga 
COVID-19. 

Konkretisht, sipas relacionit shpjegues, akti normativ me fuqine e ligjit propozon: 

- parimet dhe rregullat fiskale, te percaktuara ne pikat 1 deri ne 4, te nenit 4/1 te 

ligjit ekzistues, ti! mos aplikohen pi!rjashtimisht per vitin 2021, duke e konsideruar 
site domosdoshme per dhi!nien e tleksibilitetit ti! nevojshi!m buxhetit ti! shtetit,jo 
vetem si instrument kryesor stabilizues i amortizimit te goditjeve negative ne rastet 
e rrethanave te jashtezakonshme, por edhe si nje nxites te rritjes se qendrueshme 
ekonomike nepermjet targetimit te sektoreve te cilesuar si produktiv dhe jetik per 

ekonomine e vendit. 

- zbatimin e rregullit fiskal te percaktuar ne piken 5. te nenit 411. te ligjit ekzistues i 
cili konsiston ne detyrimin ligjor qe. balanca primare e buxhetit nuk mund te jete 
me e vogel se sa zero, dote hvie ne [uqi ne vitin 2024, duke qene kesisoj ne [unksion 

te [orcimit te metejshem te kredibilitetit dhe qendrueshmerise se financave publike. 
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Projektligji eshte shqyrtuar ne Komisionin per Ekonomine dhe Financat, ne cilesine e komisionit 

pergjegjes ne mbledhjen e dates 29 qershor 2021 , si dhe ne Komisionin per <:;eshtjet Ligjore, 
Administraten Publike dhe te Drejtat e Njeriut, ne cilesine e komisionit per dhenien e mendimit, 

ne mbledhjen e dates 25 qershor 2021 , duke kaluar me pas per miratim ne seance plenare. 

Pas shqyrtimit te permbajtjes se Aktit Normativ miratuar me ligjin nr. 86/2021 , vleresohet se, ai 

nuk eshte ne harmoni me nenet 4, 7, 101, si dhe nenet qe i perkasin Pjeses Trembedhjete te 

Kushtetutes, per shkak te parashikimeve ne shkelje te parimeve dhe dispozitave kushtetuese si me 

poshte: 

• Tejkalon kompetencat kushtetuese te Keshillit te Ministrave, pasi nuk justifikohet as 

nevoja dhe as urgjenca, ne miratimin e aktit normativ me fuqine e ligjit; 

• Shkel parimin e shtetit te se drejtes; 

• Shkel parimin e ndarjes dhe balancimit te pushteteve; 

• Shkel parimin e proporcionalitetit. 

Ne bindje te Kushtetutes se Shqiperise dhe ne ushtrim te se drejtes se parashikuar ne piken 
1, te nenit 85 te saj, si President i Republikes kam vendosur qe ligji or. 86/2021 "Per 
miratimin e Aktit Normativ, me fuqine e ligjit, nr. 25, date 22.6.2021, i Keshillit te Ministrave 
"Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin or. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit 
buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar", i duhet kthyer Kuvendit per 

rishqyrtim, per arsyet si me poshte vijojne: 

I. Akti Normativ, me fuqine e ligjit, or. 25, date 22.6.2021, nukjustifikohet as me "nevojen" 
dhe as me "urgjencen", duke here qe miratimi i tij me ligjin nr. 86/2021, te cenojne disa 
parime kushtetuese si: ndarjen dhe balancimin e pushtetit; te shtetit te se drejtes; si dhe 
parimin e proporcionaliteti. 

1. Aktet ligjore te shpalljes se gjendjes se fatkeqesise natyrore (si per termetin e 26 nentorit te 

vi tit 2019 edhe per pandemine COVID -19) kane perfunduar efektet e tyre dhe aktualisht vendi 

yne eshte ne perballje me pasojat ekonomike te krijuara prej tyre, keshtu Qeveria kate gjithe tagrin 

per te analizuar termat makro dhe mikro te ekonomise se vendit, tager ky qe nuk i nenshtrohet 

presionit te kohes. 

2. Ne keto kushte, cilado vendimmarrje me justifikimin se merret ne kushtet e nevojes dhe 

urgjences, tashme, eshte thjesht praktike e nxjerrjes dhe miratimit pa ndonje kontroll objektiv dhe 

efektiv te akteve normative me fuqine e ligjit. 

3. Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, duke e njohur dhe sanksionuar perqendrimin e pushtetit 
ligjvenes ne Kuvendin e Shqiperise ka parashikuar, si raste perjashtimore, nxjerrjen e akteve me 

fuqine e ligjit nga Keshilli i Ministrave, e drejte kjo e parashikuar nga neni 101 i Kushtetutes. 
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4. Perdorimi i ketij instrumenti mbetet ne vleresimin e Keshillit te Ministrave, por <;mohet se 
perdorimi i tij gjeresisht dhe jo ne kushtet e parashikuara nga Kushtetuta, cenon pavaresine e 
pushtetit legjislativ dhe karakterin demokratik te shtetit. Kjo e drejte ka natyre perjashtimore, 
prandaj Kushtetuta e ka kushtezuar ushtrimin e saj me ekzistencen e nevojes dhe urgjences, si dhe 
me kontrollin perfundimtar nga Kuvendi te ketyre akteve normative te nxjerra nga Keshilli i 
Ministrave 1• 

5. Kuvendi i Shqiperise disponon ekskluzivitetin e analizes se formes edhe permbajtjes se normes 
dhe elementet e saj. Pikerisht ky kontroll me karakter substancial e detyron ligjvenesin te lexoje 
drejt raportin e kompetencave ekskluzive legjislative qe mbart duke vleresuar per rrjedhoje, nese 
gjendet ne poziten e cedimit, transferimit apo perthithjes se kompetencave te nje organi tjeter. 

6. Pavaresisht se Kuvendi ka vleresuar interesin publik ne rimekembjen ekonomike te vendit dhe 
krijimin e lehtesirave fiskale, duhet te kishte konsideruar paralelisht poziten e tij e vendimmarrjen 
ne raport me nje institucion tjeter kushtetues dhe, legjitimimin qe mbart per shqyrtimin dhe 
miratimin e aktit te propozuar, pikerisht ne formen e nje akti normativ me fuqine e ligjit. 

7. Akti normativ me fuqine e ligjit duhet te mbarte ne vetvete plotesimin e parakushtit te pasjes 
se nje situate "urgjence", sepse vleresohet e pamundur pritja ne kohe dhe zbatimi i procedurave 
ligjore te parashikuara ne nxjerrjen e akteve specifike. Por ne kete rast ky parakusht nuk ekziston. 
Per rrjedhoje, edhe iniciativa e vendimmarrja konsiderohen si perthithje e prerogatives se organit 
kushtetues - Kuvendit te Shqiperise. 

8. Nje akt normativ i nxjerre haptazi ne kundershtim me parimet e rregullat strikte te Kushtetutes 
cenon jo vetem keto dispozita kushtetuese por dhe parimin e shtetit te se drejtes, parashikuar 
ne nenin 4 te Kushtetutes, duke shkelur pikerisht kufirin e mirepercaktuar qe akti themeltar i shtetit 
i rezervon organeve publike se, ushtrimi i kompetencave te tyre do te kryhet vetem ne kuader dhe 
ne baze te normave kushtetuese. 

9. Praktikisht, Kuvendi si organ ligjvenes, duhet te mbeshtese veprimtarine e tij se pari te 
dispozitat kushtetuese dhe per rrjedhoje pergjate procesit, i lind detyrimi te kryeje nje interpretim 
te normave qe lidhen ne menyre te drejtperdrejte me aktet qe kerkon te miratoje dhe pavaresisht 
detyres dhe pergjegjesise per t'iu pergjigjur sa me shpejt dhe sa me drejt prioritetit dhe 
problematikes se vendit, si<; mund te jete rasti i situates pandemike, duhet te kujdeset qe nismat 
ligjore, ne te gjitha rastet, te mos bien ndesh me dispozitat kushtetuese. 

10. Gjykata Kushtetuese ne jurisprudencen e saj te konsoliduar eshte shprehur nder te tjera se: "[ ... ] 
transferimi i kompetences legjislative Keshillit te Ministrave, qe, perjashtimisht, te marre masa te 
perkohshme ne rast nevoje dhe urgjence, i nenshtrohet para se gjithash, kufizimeve kushtetuese, 

1 Vendim nr. 24, date 10.11.2006, i Gjykates Kushtetuese. 
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te cilat konsistojne ne kritere procedurale dhe po ashtu lendore, te percaktueshme nga natyra e 
marredhenies konkrete qe kerkon rregullim. Ne kete kuptim, Kuvendi nuk mund te delegoje 
pushtetin e tij ligjberes, par ka detyrimin kushtetues te permbushe kerkesat procedurale dhe 
lendore per miratimin e ligjeve te cilesuara sipas nenit 8112 dhe 83 te Kushtetutes, ne raport me 
nenet 1, 2, 4, 7 dhe 116 te Kushtetutes, aq me pak Keshilli i Ministrave mund te nderhyje ne akte 
normative me fuqine e ligjit ne ato fusha, rregullimi i te cilave, expressis verbis, perben 
kompetence ekskluzive te Kuvendit"2. 

11. Qeveria ka patur ne dispozicion te gjitha mekanizmat, perfshire ketu edhe kohen e nevojshme, 
qe ne analize te studimit, hartimit dhe paraqitjes per miratim te ligjeve te buxheteve te vitit 2020 
dhe 2021 (dhe ndryshimeve perkatese qe kane pesuar), te parashikonte nivelet, instrumentet dhe 

politikat e nevojshme per te pasqyruar iniciativa dhe vendimmarrje konkrete me qellim kapercimin 
e veshtiresive mete cilat perballet vendin yne. Duke qene se koha nuk ka munguar, dhe njohja me 
situaten prej Qeverise dhe Kuvendit eshte fakt, atehere zgjedhja e bere per te vepruar permes aktit 
normativ, per te ndryshuar ligjin organik te buxhetit, nuk gjen mbeshtetje kushtetuese dhe asnje 

justifikim objektiv. 

12. Nevoja dhe urgjenca duhen kuptuar si parakushte te domosdoshme, mosqenia e te cilave do te 
kishte si pasoje pavlefshmerine e aktit normativ me fuqine e ligjit. Mungesa e tyre shnderrohet ne 
ves te legjitimitetit kushtetues te qeverise per nxjerrjen e aktit normativ dhe, ne vijim, ne ves te 

ligjit qe e ka miratuar ate. 

13. Duke qene kushte paraprake, "nevoja" dhe "urgjenca", duhet te jene vertetuar se ekzistojne 

perpara momentit te marrjes se nismes nga qeveria per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e ligjit. 
Keto dy kushte duhet te jene gjithashtu te pranishme, te lidhura e te ndervarura dhe ne momentin 
kur nxirret akti normativ me fuqine e ligjit. Nese ekziston nevoja per nxjerrjen e nje ligji, por pa 

ndonje urgjence te dukshme, qeveria nuk mund te ndermarre nismen per nxjerrjen e aktit 
normativ me fuqine e ligjit, pasi kjo perben nje detyre te pushtetit ligjvenes. 

14. Vetem kur situata e krijuar vleresohet e pamundur te prese aq kohe sa nevojitet per nxjerrjen e 
ligjit te nevojshem nga organi ligjvenes, qofte edhe nepermjet procedurave te pershpejtuara, nisma 
ligjvenese mund t'i kaloje qeverise. Nese nuk dote vleresohej ky aspekt, qeveria dote merrte, 
pa te drejte, funksionet ligjvenese te Kuvendit. 

15. Kushtetuta, nepermjet nenit 101 te saj, ka lejuar qe pushteti ekzekutiv te mund te miratoje akte 
qe kane te njejten fuqi si ligjet vetem kur, rasti shfaqet si i jashtezakonshem dhe "nevoja " e 

"urgjenca " bejne te pamundur ushtrimin e kompetences ligjvenese nga Kuvendi3. 

16. Gjykata Kushtetuese ka vleresuar ne jurisprudencen e saj se Qeveria eshte e detyruar te 

shpjegoje dhe argumentoje nevojen dhe urgjencen konkrete qe e kane detyruar te nxjerre 

2 Vendimi nr.5 , date 05 .02.2014, i Gjykates Kushtetuese. 
3 Vendim nr. 24, date 10.11 .2006 i Gjykates Kushtetuese. 
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aktin normativ me fuqine e ligjit. Ky detyrim ka karakter formal dhe substancial. Qeveria 
eshte e detyruar ta pasqyroje shpjegimin ne permbajtjen e 9do akti normativ me fuqine e ligjit qe 
nxjerr, minimalisht ne preambulen e tij 4. 

Nderkohe qe ne rastin konkret, ndryshimet e propozuara dhe te miratuara permes Aktit 
Normativ nr. 25, date 22.6.2021, te Keshillit te Ministrave, nuk perligjen me ndonje nevoje, 
e aq me pak urgjence. 

II. Akti normativ miratuar me ligjin nr. 86/2021, ne nenet 1 dhe 2 te tij, bien ndesh me 
parimet e ligjit themeltar te shtetit dhe rrezikon qendrueshmerine financiare te vendit. 

Ne nenet 1 dhe 2 te tij ky akti normativ parashikon se: 

"Neni 1 
Ne piken 5, te nenit 411, jjalet " ... vitit buxhetor 2023 ... " zevendesohen me " ... vitit 
buxhetor 2024 ... ". " 

"Neni 2 

Ne fund te nenit 7 4, "Dispozita kalimtare ", shtohet nje paragraf, me kete 
permbajtje: "Perjashtimisht, per vitin 2021, nuk zbatohen parimet dhe rregullat 
jiskale te percaktuara ne pikat 1, 2, 3 dhe 4, te nenit 41 1 te ketij ligji. " 

Nderkohe dispozita ne fuqi e nenit 4/1, te ligjit nr. 9936/2008, parashikon: 

"Neni 411 
Pari met dhe rregullat jiskale 

Buxheti programohet dhe zbatohet duke mbajtur parasysh keto parime: 
1. Qendrueshmerine e borxhit publik, qe konsiston: 
a) ne ~do ligj vjetor te buxhetit, jillestar apo te rishikuar, si dhe ne planifikimet e 
buxhetit afatmesem, raporti i borxhit publik ndaj Produktit te Brendshem Bruto do 
te planifikohet me i ulet seniveli i vleresuar per vitin pararendes, deri atehere kur 
niveli i borxhit te arrije dhe qendroje poshte nivelit 45 per qind te Produktit te 
Brendshem Bruto; 
b) perjashtim nga rregulli i shkronjes "a " mund te behet vetem ne rastet e 

rrethanave te jashtezakonshme, te percaktuara ne nenin 4/4 te ketij ligji; 
c) vlera e Produktit te Brendshem Bruto, nominale ne leke, e cila do te perdoret per 
llogaritjen e raportit te borxhit publik ndaj Produktit te Brendshem Bruto per vitet 
buxhetore qe planifikohen dhe per vi tin pararendes, nuk mund te jete me e larte se 
vlera respektive e parashikuar ose vleresuar ne raportin "Perspektiva ekonomike 
boterore " (World Economic Outlook), te Fondit Monetar Nderkombetar, me i 

4 Vendim nr. 24, date I 0.11.2006 i Gjykates Kushtetuese. 
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fundit i publikuar ne kohen kur ligji vjetor i buxhetit dorezohet per miratim ne 
Kuvend Iqo dokumentohet qartesisht ne relacionin shoqerues te ligjit vjetor te 
buxhetit; 

9) ne 9do vit buxhetor te planifikuar duhet te perfshihet nje kontingjence e ve9ante, 
prej jo me pak se 0, 7 per qind e shpenzimeve totale te buxhetit, per te kompensuar 
rreziqe potenciale nga luhatjet ne kurset e kembimit ose normal e interesit, me 
ndikim ne nivelin e borxhit; 

d) ne 9do ligj vjetor jillestar te buxhetit, si dhe ne planifikimet e buxhetit afatmesem, 
kur rritja reale e Produktit te Brendshem Bruto, e parashikuar ne raportin respektiv 
"Perspektiva ekonomike boterore ", te FMN-se, eshte, te pakten 5 per qind, atehere 
deficiti i pergjithshem nuk mund te jete me i larte se 2 per qind e Produktit te 
Brendshem Bruto, perve9 rasteve te rrethanave te jashtezakonshme, te percaktuara 
ne shkronjat "a ", "b " dhe "c", te nenit 414, te ketij ligji; 
dh) ne fazat monitoruese te buxheteve faktike, nese per shkak te rishikimeve te 
mundshme te P BB-se nominale ose per shkak te ndryshimeve ne kurset e kembimit, 
qe perdoren per vleresimin e stokut faktik te borxhit publik, rezulton se raporti i 

borxhit publik ndaj PBB-se nuk eshte me i ulet, 
kundrejt nivelit te vitit pararendes, atehere, si rregull, keto devijime duhet te 
kompensohen ne planifikimet e viteve buxhetore pasuese. 
[ . .]4. Masa e deficitit buxhetor nuk mund te tejkaloje masen e shpenzimeve kapitale 
te parashikuara 9do vit ne ligjin e buxhetit, perve9se ne rastet e rrethanave te 
jashtezakonshme qe parashikohen ne nenin 4/4, te ketij ligji. 
5. Duke {illuar qe prej vitit buxhetor 2023 e ne vijim, balanca primare buxhetore 
nuk duhet te rezultoje me e vogel sesa zero. pervecse ne rastet e rrethanave te 
jashtezakonshme qe parashikohen ne nenin 414. te ketij figji. " 

Ne realitet permes ketyre ndryshimeve ne ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e 
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, Qeveria dhe Kuvendi, synojne qe te 
heqin ydo pengese ligjore, per t'i hapur rruge rritjes pa kufi te borxhit 9'ka do t'i vendoste financat 

e vendit ne nje pozite te pambrojtur ku eshte i pritshem perkeqesimi i parametrave makroekonomik 
tete gjithe sistemit buxhetor, me pasoje cenimin e interesit publik te pergjithshem. 

1. Ky ndryshim i ligjit baze, sipas arsyetimit te nismetareve, eshte sjelle si domosdoshmeri me 

qellim adresimin e 9eshtjes: 
- se ofrimit te fleksibilitetit te domosdoshem te manovrimit te buxhetit te shtetit si instrument 

kryesor stabilizues dhe nxites te rritjes ekonomike, si dhe 
- te ofrimit te kredibilitetit te qendrueshmerise se financave publike. 

2. Por ne realitet, Akti Normativ i miratuar nuk influencon ne menyre te drejtperdrejte vetem 
9eshtjet e synuara nga Qeveria. Perkundrazi, kjo vendimmarrje ka nje fushe veprimi dhe ndikimi 
mete gjere per arsye se: 
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Se pari, neperrnjet ndryshimeve te miratura ne Aktin Norrnativ nuk preken vetem parimet qe lidhen 
me qendrueshmerine e borxhit, si dhe te kufirit te defi<;:itit buxhetor, por nuk arrihen te zbatohen 
te gjitha parimet e parashikuara ne nenin 411 te Ligjit Organik te Buxhetit (LOB), pikerisht te 
perdorimit te te ardhurave nga privatizimi per uljen e borxhit publik, si dhe parimin e 
displinimit te ndryshimit te ligjeve fiskale. 

Se dvti, ndryshimet e miratuara do te sjellin rrezikun real te larte te rritjes se metejshme te 
borxhit publik, dhe te mos respektimit te disiplines financiare per administrimin fiskal si ne 
drejtim te burimeve, ashtu edhe ne drejtim te shpenzimeve publike. 

3. Duke patur ne konsiderate edhe raportet zyrtare te institucioneve financiare nderkombetare te 
cilat operojne, asistojne dhe monitorojne vendimmarrjet ekonomike si, FMN e Banka Boterore, 
lidhur me masat fiskale te nderrnarra nga Qeveria me qellim rimekembjen ekonomike dhe sociale 
te vendit nga pasojat e terrnetit te nentorit te vitit 2019 dhe te Covid-19, vendi yne kuotohet 
pikerisht ne vendet e fundit, me nje nivel shume me te ulet te mbeshtetjes fiskale krahasuar 
me vendet e rajonit. 

4. Qendrimi i Presidentit te Republikes per vendimmarrje me cilesore dhe rialokimet e fondeve 
me qellim krijimin dhe perballimin e pasojave ekonomike te prodhuara nga fatkeqesite natyrore 
kane qene te adresuara ne menyre te perseritur si ne adrese te Qeverise, por edhe Kuvendit. 

5. Lidhur me argumentin se ndryshimet e miratuara me Aktin Norrnativ o(rojni! tleksibilitet ti! 
domosdoshi!m ti! manovrimit ti! buxhetit ti! shtetit si instrument kryesor stabilizues dhe nxiti!s ti! 
rritjes ekonomike, ne realitet, Akti Norrnativ neperrnjet ndryshimeve te miratuara, sjell efektin e 
drejtperdrejte ne rritjen e shpenzimeve publike kryesisht neperrnjet rritjes se investimeve si 
"stimul per nxitjen ekonomike", ne nje situate kur: 

5.1 Fondi Monetar Nderkombetar (FMN), ne raportin e tij te qershorit 2021 , thekson se dote 
ishte e keshillueshme qe te moderoheshin investimet publike konsideruar dobesite ne 
menaxhimin e tyre si projekte teper ambicioze. Qeveria duhet ta konsideroje kete politike si 
mjet mbrojtes me gellim mos komprementimin e cilesise se shpenzimeve prioritare, ne vecanti 
ne drejtim te mbrojtjes sociale e kujdesit shendetesor. 

5.2 FMN nenvizon faktin se politika fiskale ne vitin 2021 , eshte e vertete se siguron mbeshtetjen 
e duhur per ekonomine, keshtu qe nismat e reja te shpenzimeve nga autoritetet duhet te 
mbeshteten nga masa per rritjen e te ardhurave ge jane ne perputhje me nje konsolidim 
fiskal te besueshem afatmesem. 

5.3 Duhet patur ne konsiderate se stimuli fiskal per mbeshtetjen e ekonomise nuk mund te vije 
vetem neperrnjet rritjes se shpenzimeve publike, rritja e te cilave ka rritur deficitin buxhetor, 
duke rritur per rrjedhoje borxhin publik i cili, ka pasoje direkte ne shtimin e rrezikut te 
qendrueshmerise se treguesve makroekonomike. 
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5.4 Stimuli fiskal per ekonomine kerkon nje politike te ekuilibruar ne drejtim te ofrimit te 
fleksibilitetit, por edhe te nje konsolidimi fiskal te besueshem. Tashme ne politikat ekonomike 
nje synim i tille eshte pranuar se vjen si rezultat i aplikimit te nje sere masash si: 

Permiresimi i performances se mbledhjes se te ardhurave publike, si dhe mundesite e 
rritjes potenciale te te ardhurave publike per te krijuar me shume hapesire fiskale 
( aktualisht vendi yne ka nivelin dhe performancen me ulet te mbledhjes se te ardhurave 
publike); 
Rishikimi i programeve te shpenzimeve publike per te evidentuar potencialisht mjetin 
e kursimit dhe, ne menyre te ve<;ante mjetin e investimeve publike te financuara me 
burime te brendshme; 
Adresimi i dobesive strukturore te financave publike, si dhe nevoja e forcimit te 
menaxhimit te investimeve publike dhe cilesise se shpenzimeve publike; 
Forcimi i administrimit te burimeve financiare nepermjet permiresimit te planifikimit 
buxhetor, prokurimeve pub like, etj ., 

6. Stimuli fiskal i propozuar vetem duke rritur shpenzimet pub like, shoqeruar kjo politike memos 
parashikimin e masave per forcimin e menaxhimit te fondeve publike, shton detyrimisht rreziqet 
fiskale te rritjes se metejshme te borxhit publik duke perkeqesuar edhe me tej treguesit 
makroekonomike. 

7. Lidhur me argumentin se ndryshimet e miratuara me Aktin Normativ sjellin (orcimin e 
kredibilitetit ti! qi!ndrueshmi!risi! si! (inancave publike, ne realitet ky argument vleresohet 
teresisht si i pabaze per keto arsye: 

7.1 Nepermjet ndryshimeve te propozuara, qendrueshmeria e financave publike nuk 
garantohet, kjo per faktin se niveli i borxhit gjendet ne nje trajektore rritese duke kaluar 
kufirin e 80% te PBB. Sigurisht qe ne kete perllogaritje nuk jane perfshire detyrimet e 
papaguara, vendimet gjyqesore te paekzekutura, vendimet e gjykatave nderkombetare 
dhe te arbitrazhit, si dhe kostot e paparashikuara te projekteve te dhena ne formen e 
koncensioneve; 

7.2 Qendrueshmeria fiskale nuk mund te garantohet me performancen me te ulet te te 
ardhurave publike dhe risqeve fiskale ne rritje. 

7.3 Qendrueshmeria fiskale nuk mund te garantohet ne mungesen e nje planifikimi dhe 
programimi te shpenzimeve publike, si dhe ne marrjen e vendimeve per te financuar 
programe dhe projekte mbi baza klienteliste. 

7.4 Qendrueshmeria e financave publike nuk mund te garantohet ne nje situate te dobesive 
te menaxhimit te financave publike dhe ve~anerisht te investimeve publike. 
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Per me teper, nuk ka si te forcohet kredibiliteti i qendrueshmerise se financave publike kur, 
vete ligji per menaxhimin e sistemit buxhetor, qe percakton strukturen, parimet dhe bazat e 
procesit buxhetor, marredheniet financiare nderqeveritare dhe pergjegjesite per zbatimin e 
legjislacionit buxhetor ne teresi, ndryshohet me akt normativ me fugine e ligjit, pa 
justifikuar as "nevojen" e as "urgjencen". 

8. Qeveria, objektivin kryesor te politikes fiskale ne kthimin e raportit te borxhit ndaj PBB-se ne 
nje rruge renese, duhet ta konceptoje brenda pajtueshmerise me rregullat fiskale te vendosura nga 
LOB, dhe jo t'i amendoje ato pa u mbeshtetur ne nje analize te mirefillte makroekonomike. Vetem 
me pas i takon Kuvendit qe te vleresoje ne menyre analitike arritjen e ketij qellimi madhor ne 
kuptim te politikave ekonomike te ndermarra dhe te miratoje projektet e paraqitura. 

9. Akti Normativ me fuqine e ligjit jo vetem qe nuk garanton realizimin e objektivit kryesor te 
politikes fiskale per nje rikthim te raportit te borxhit ndaj PBB-se poshte nivelit 45% te saj, por 
perkundrazi do ta thelloje me tej rrezikun e qendrueshmerise se financave publike dhe do 
ta vendose potencialisht ne nje krize te rritjes se borxhit dhe perkeqesimit te treguesve 
makroekonomike te vendit. 

10. Per me teper, qendrimi se ndryshimet e propozuara ne Aktin Normativ jane ne linje te plote 
dhe me udhezimet fiskale te Komisionit Evropian per vendet e BE te dates 2 Qershor 2021 , nuk 
mban ne konsiderate as potencialin, as realitetin ekonomik te vendit. 

Pikerisht klauzola e perjashtimit te vendeve anetare eshte miratuar me qellim rimekembjen 
ekonomike per shkak te pasojave te Covid-19. Nderkohe qe ne zbatim te kesaj klauzole, ne Aktin 
Normativ, fondi i vaksinimit anti-Covid-19, ne masen 1 miliarde leke eshte siguruar nga 
rialokimi i fondit, ne te njejten mase, porte paperdorur, per skemen e rimbursimit ne shtepi 
te kurimit per Covid-19, duke reflektuar nje papergjegjshmeri te larte te geverisjes jo vetem 
ne drejtim te mos mbeshtetjes se familjeve ne nevoje, por dhe te mosakordimit te asnje fondi 
ne mbeshtetje te biznesit qe gjithashtu eshte duke u perballur me pasojat e pandemise. 

10.1 Nga ana tjeter, perjashtimi i rregullit fiskal per vendet e BE-se zbatohet ne nje situate 
pergjegjshmerie te larte ne menaxhimin efektiv dhe te konsoliduar te financave publike 
perfshire ketu edhe te investimeve publike. Per me teper, vendet anetare kane nje 
performance te larte te mbledhjes se te ardhurave, te programimit dhe planifikimit 
financiar, si dhe te elementeve te tjere. 
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10.2 Nderkohe, perjashtimi i rregullit fiskal nenkupton produktivitet ekonomik dhe jo premise ne 
rritje te nivelit te abuzimit te perdorimit te fondeve publike per financimin e projekteve te 
investimeve pa nje analize ekonomike dhe financiare, por per nevoja qe shpesh here kane qene 
te nje natyre deri klienteliste. 

10.3 Ne fund, mekanizmi i perjashtimit te rregullit fiskal ne vendet e BE-se ka si objektiv 
produktivitetin ekonomik. Ne vendin tone eshte fakt se, rritja e shpenzimeve dhe e borxhit 
ka prodhuar tkurrjen me te ulet ekonomike ne vitin 2020, si dhe mos realizmin e 
parashikimeve per vitin 2021. 

11. Keshtu, duke perllogaritur efektin ekonomik ne buxhetin e shtetit te pasojave te 
ndryshimeve te ndermarra me Aktin Normativ ne uljen e ndjeshme tete ardhurave te tij , 
parashikimi jo vetem qe ka ndikim te konsiderueshem ne financat publike te shtetit, por per 
pasoje edhe cenon haptazi interesin publik te shtetasve shqiptare, te cilet perfitojne ne menyre 
te drejtperdrejte nga buxheti i shtetit i cili, iu siguron cilesine e sherbimeve dhe mbrojtjen sociale 
specifike. 

12. Duke vleresuar se, interesi publik ne kete kuader prevalon perpara cilitdo interesi, te 
cilitdo subjekti privat dhe qe nepermjet ndryshimeve synohen te asisitohen me ndihme te 
drejtperdrejte nga Qeveria permes ketij Akti Normativ, ashtu sikurse eshte argumentuar, ky akt 
nuk vjen si zgjidhje e problematikes se evidentuar, pore thellon me tej ate. 

Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Qendrueshmeria e regjimit ligjor se bashku me ate fiskal, si dhe qellimi per perdorimin e te 
ardhurave per te miren e te gjitheve, jane elementet thelbesore per t'u marre ne konsiderate gjate 
orientimit te politikave shteterore mbi menyren e menaxhimit te buxhetit te shtetit dhe elementeve 
perberes te tij . 

Per sa me siper, ne bindje te Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85, pika 1, dhe 93 te saj, kam 
vendosur kthimin per rishqyrtim te ligjit nr. 86/2021 "Per miratimin e Aktit Normativ, me.fuqine 
e ligjit, nr. 25, date 22.6.2021, i Keshillit te Ministrave "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin 
nr. 9936, date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar ", pasi ky ligj eshte hartuar, propozuar, shqyrtuar dhe miratuar ne kundershtim me 
parimet dhe te drejtat themelore qe parashikohen ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise; nuk 
permbush pritshmerite e qytetareve te Republikes se Shqiperise duke cenuar te ardhurat e 
shtetit, e rrjedhimisht rrezikon te shkaktoje ndikim negativ ne menyren se si perfitohen e 
perdoren te ardhurat e gjeneruara per mbulimin e nevojave te qytetareve. 
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